REPRESENTAÇÃO BRASILEIRA NO PARLAMENTO DO MERCOSUL
53ª Legislatura - 2ª Sessão Legislativa Ordinária

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 12 DE AGOSTO DE 2009.

Às quinze horas e dez minutos do dia vinte e dois de agosto de dois mil e
nove, reuniu-se a Representação Brasileira no Parlamento do Mercosul, no
Plenário 19 - Ala Senador Alexandre Costa - Senado Federal, com a
presença do Senhor Deputado José Paulo Tóffano - Presidente;  do Senhor
Senador Inácio Arruda, e do Senhor Deputado Germano Bonow - vice-
presidentes. Compareceram os Senhores Senadores Pedro Simon, Geraldo
Mesquita Júnior, Efraim Morais, Marisa Serrano, Aloizio Mercadante –
Titulares; e os Senhores Senadores Neuto de Conto, Valdir Raupp e
Eduardo Azeredo, Suplentes; e os Senhores Deputados Valdir Colatto, Dr.
Rosinha, George Hilton, e Claudio Diaz – Titulares; e os Senhores
Deputados Renato Molling e Antonio C. Pannunzio, Suplentes. Deixaram de
comparecer os Senhores Senadores Romeu Tuma, Sérgio Zambiasi e
Cristovam Buarque; e os Senhores Deputados Íris de Araújo, Geraldo
Thadeu e Beto Albuquerque. ABERTURA: Havendo número regimental, o
senhor Presidente declarou abertos os trabalhos, informando que a
presente reunião fora convocada para deliberação, em duas partes, dos
seguintes temas: 1 - Assuntos referentes à Representação Brasileira no
Parlamento do Mercosul, apresentação e discussão do Relatório de
Atividades da XXXVII Reunião Ordinária do Conselho do Mercado Comum
(CMC), realizada em Assunção, no Paraguai, nos dias 23 e 24 de julho de
2009; e discussão sobre ações necessárias, após a aprovação de
requerimento de urgência, na Câmara dos Deputados, para o projeto de lei
que trata das eleições de parlamentares brasileiros para o Parlamento do
Mercosul, em 2010; e 2 – Assuntos referentes ao Parlamento do Mercosul,
especificamente a Sessão Extraordinária a ser realizada nos dias 17 e 18 de
agosto de 2009, em Montevidéu, no Uruguai. Informou, também, que após
a conclusão desta parte da reunião, apresentará proposição para
deliberação de matéria extrapauta, constando de três requerimentos. O
Senhor Presidente iniciou a discussão dos temas constantes da primeira
parte da reunião e, pela ordem de inscrições, participaram das discussões

os senhores Parlamentares Marisa Serrano, Dr. Rosinha, Geraldo Mesquita
Júnior, Germano Bonow, Antonio Carlos Pannunzio, Efraim Morais, Valdir
Raupp e Renato Molling. Concluída a primeira parte da reunião, o Senhor
Presidente passa a Presidência ao Vice-Presidente, Senador Inácio Arruda, e
submete à deliberação, requerimento de sua autoria para inclusão de
matéria extrapauta, comunicando aos presentes que a Secretaria havia
providenciado a distribuição de cópias dos mesmos aos senhores
Parlamentares membros. Em votação o requerimento foi aprovado. O
Presidente reassume a direção dos trabalhos. ORDEM DO DIA:
REQUERIMENTOS: 1)  REQUERIMENTO Nº 21, DE 2009 – do Sr.
Deputado Dr. Rosinha – que “solicita aprovação de Moção manifestando
preocupação com a utilização de outras bases colombianas pelos EUA”. 2)
REQUERIMENTO Nº 22, DE 2009 – do Senhor Senador Aloizio
Mercadante – que “requer a apreciação da Moção, em anexo, que
manifesta repúdio ao golpe militar em Honduras”. 3) REQUERIMENTO Nº
23, DE 2009 – do Senhor Senador Aloizio Mercadante – que “requer a
apresentação da Moção, em anexo, que manifesta descontentamento e
preocupação com os novos termos do acordo militar Colômbia/EUA”.
Retirados de pauta, de Ofício. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
encerrou os trabalhos às dezesseis horas e dezenove minutos. E, para
constar, eu,                                     Antônio Ferreira Costa Filho,
lavrei a presente Ata, que por ter sido lida        e      aprovada,      será
assinada pelo  Presidente                                   , Deputado José Paulo
Tóffano, e publicada no Diário do Congresso
Nacional.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx